

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND huyện Châu Đức về Kế hoạch truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Đức, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm hỗ trợ công tác kiểm soát TTHC, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân. Thông tin rộng rãi về hoạt động và kết quả kiểm soát TTHC đến cá nhân và tổ chức;

- Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc công khai, minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân tiếp cận, thực hiện;

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức trong việc phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tiêu cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC.

2. Yêu cầu

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền sâu rộng về kết quả kiểm soát thủ tục hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân, góp phần tạo không khí sinh hoạt chính trị sâu rộng cho người dân, tổ chức trong việc tìm hiểu quy định về thủ tục hành chính và thực hiện quyền giám sát giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung khẩu hiệu truyền thông “chung tay cải cách thủ tục hành chính” trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Bám sát kế hoạch công tác của UBND huyện để triển khai tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát TTHC; bảo đảm việc cập nhật, công bố công khai.

STT	Nội dung công việc	Cơ quan thực hiện	Thời gian thực hiện	Dự kiến kết quả
1. Tuyên truyền công tác kiểm soát TTHC tại cơ quan, trường học				
1.1	Lồng ghép công tác truyền thông, công tác kiểm soát TTHC trong phiên họp hiệu trưởng định kỳ, trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn.	Phòng GDĐT.	Cả năm 2022	Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức tại cơ quan, trường học đối với công tác kiểm soát TTHC
1.2	Tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại huyện; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết TTHC tại các cơ quan, đơn vị.	Phòng GDĐT.	Cả năm 2022	Nâng cao nhận thức của đội ngũ đối với công tác kiểm soát TTHC, công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC.
2. Tuyên truyền công tác kiểm soát TTHC đến người dân				
2.1	Lồng ghép trong công tác tuyên truyền về công tác cải cách hành chính nội dung tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC, công tác triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC bằng các hình thức phù hợp.	Phòng GDĐT và các trường	Cả năm 2022	Nâng cao nhận thức của người dân đối với công tác kiểm soát TTHC.
2.2	Tuyên truyền, nhân rộng mô hình, cách làm hay của tổ chức, cá nhân trong công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện.	Phòng GDĐT và các trường	Cả năm 2022	Những mô hình, cách làm hay được phổ biến, nhân rộng trên địa bàn huyện.
2.3	Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tuyên truyền đến người dân mục đích, ý nghĩa của công tác kiểm soát TTHC theo các Nghị định 63/2010/ NĐ-CP, 48/2013/NĐ-CP, 92/2017/NĐ-CP; tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên	Phòng GDĐT	Cả năm 2022	Qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giúp người dân biết được mục đích, ý nghĩa của công tác kiểm soát TTHC.

	<p>thông trong việc tiếp nhận TTHC theo Nghị định thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc tiếp nhận TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.</p>			
--	--	--	--	--

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ hướng dẫn của UBND huyện, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát TTHC năm 2022 của đơn vị; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn ngành GDĐT;

- Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông: thường xuyên cập nhật, bổ sung nội dung công khai các thủ tục hành chính trên website của Phòng GDĐT và có hộp thư góp ý để các cá nhân, tổ chức phản hồi, kiến nghị và thường xuyên theo dõi, cập nhật nhằm phục vụ nhanh gọn cho công dân;

- Hiệu trưởng các đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch của Phòng GDĐT và tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền kiểm soát TTHC trong đơn vị; ghi nhận và phản hồi tích cực các ý kiến đóng góp của công dân liên quan đến lĩnh vực của ngành, góp phần cải tiến và nâng cao nền hành chính;

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức tuyên truyền hỗ trợ công tác kiểm soát TTHC với khẩu hiệu “Chung tay cải cách thủ tục hành chính”, công khai minh bạch các thông tin về TTHC trong lĩnh vực giáo dục trên website của Phòng GDĐT, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện.

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác kiểm soát TTHC năm 2022 như trên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng huyện (p/hợp);
- Các trường học;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu Phòng GDĐT;

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Thanh Kính